
 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI N. 300 BORSE DI 

STUDIO “TALENTINUNICAM” A.A. 2025/2026. 

                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.P.C.M. del 9 aprile 2001 riguardante l’uniformità di trattamento sul diritto 

agli studi universitari;  

VISTO il D. Lgs. 29/03/2012 n. 68 riguardante la revisione della normativa di principio 

in materia di diritto allo studio;   

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/06/2025 che ha 

approvato il Manifesto degli Studi A.A. 2025/2026;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2025 relativa 

all’approvazione del budget 2026/2028;  

RICHIAMATA la seduta N. 1/2026 del 10 febbraio 2026 del Consiglio degli Studenti 

durante la quale è stato approvato all'unanimità il testo del presente bando; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 OGGETTO 

È indetta per l’A.A. 2025/2026 una selezione per titoli per l’attribuzione di complessive 

n. 300 borse di studio “TALENTINUNICAM” di € 1.000,00 (mille/00) ciascuna, 

destinate alla componente studentesca regolarmente iscritta nell’A.A. 2025/2026 ad 

anni successivi al primo e fino al primo anno fuori corso di uno dei corsi di laurea/laurea 

magistrale e laurea magistrale a ciclo unico attivati presso l’Università di Camerino. 

 

ART. 2 REQUISITI 

Possono partecipare al concorso, pena l’esclusione, coloro i quali sono in possesso di 

tutti i requisiti di seguito riportati:  

1. entro la scadenza del presente bando (entro e non oltre le ore 12:00 del 21 

maggio 2026), regolare iscrizione e regolare pagamento di tutti i contributi 

scaduti per l’A.A. 2025/2026 ad uno dei corsi di laurea/laurea magistrale e laurea 

magistrale a ciclo unico attivati dall’Università di Camerino; 

2. superamento in UNICAM entro il 31/12/2025 di almeno il 70%, arrotondato 

sopra 5/sotto 5, del numero complessivo dei crediti previsti dal piano di studi, 

conteggiati con riferimento all’anno di immatricolazione in UNICAM (verranno valutati 

tutti i CFU verbalizzati entro il 31/12/2025). 



 

 

Per quanto riguarda il corso di laurea in Medicina Veterinaria, considerata la sua 

particolare struttura didattica, nell’ipotesi di ritardo nell’immatricolazione dovuto allo 

scorrimento della relativa graduatoria, l’eventuale anno accademico “ripetente” non 

verrà computato nel totale degli anni di iscrizione dalla prima immatricolazione, solo nel 

caso in cui nel corso del primo anno di iscrizione non sia stato acquisito un numero di 

CFU superiore a 20.  

Per la componente studentesca iscritta al 2° anno del corso di laurea magistrale 

(biennale) si terrà conto dei crediti acquisiti nell’anno precedente.    

3. superamento in UNICAM degli esami sostenuti fino al 31/12/2025 con una 

votazione media aritmetica non inferiore a 26/30. 

La media tiene conto solamente gli esami curriculari a prescindere dalla loro 

collocazione nel piano di studi. 

Con riferimento agli esami sostenuti come attività libere, i CFU acquisiti previsti 

dai relativi piani di studio o riconosciuti nei casi di contemporanea iscrizione verranno 

regolarmente valutati ai fini del computo complessivo, mentre le eventuali relative 

votazioni non verranno valutate ai fini del calcolo della votazione media. 

Non saranno conteggiati nella valutazione totale, anche nel caso di 

contemporanea iscrizione, i CFU ed eventuali relative votazioni acquisiti fuori piano 

(sovrannumerari).   

Gli esami superati in UNICAM, sia per il calcolo dei CFU di cui al punto 2 che per 

la votazione media aritmetica di cui al punto 3, saranno presi in considerazione a 

prescindere dalla loro collocazione nel piano di studi. 

In caso di trasferimento in ingresso (da altro Ateneo), abbreviazione carriera, 

decadenza, rinuncia, gli esami riconosciuti NON saranno presi in considerazione né per 

il calcolo dei CFU di cui al punto 2 né per la votazione media aritmetica di cui al punto 

3.   

In caso di passaggio di Corso di Studio, gli esami riconosciuti saranno presi in 

considerazione, sia per il calcolo dei CFU di cui al punto 2 che per la votazione media 

aritmetica di cui al punto 3, in caso di: 

- passaggio di CdS da un CdS non abilitante ad un CdS abilitante; 

- passaggio in CdS affini e quindi appartenenti alla stessa classe: ad esempio, 

Chimica e Tecnologia Farmaceutiche LM-13 e Farmacia LM-13; Biosciences and 

biotechnology solo per il curriculum Biology L-13 e Biologia della Nutrizione L-

13,…; 

- passaggio dal CdS triennale Tecnico del Benessere animale e delle produzioni 

(TEBAP) o con precedenti denominazioni al CdS in Medicina Veterinaria. 



 

 

In caso di passaggio tra CdS NON affini, gli esami riconosciuti NON saranno presi in 

considerazione né per il calcolo dei CFU di cui al punto 2 né per la votazione media 

aritmetica di cui al punto 3.  

 

ART. 3 CONTEMPORANEA ISCRIZIONE 

Coloro che, ai sensi della L. n. 33/2022, sono contemporaneamente iscritti a due corsi 

di studio possono partecipare al presente bando esclusivamente per il corso per il quale 

è stata esercitata l’opzione benefici diritto allo studio.  

 

ART. 4 INCOMPATIBILITÀ/COMPATIBILITÀ BORSE DI STUDIO 

L’assegnazione delle suddette borse è incompatibile con le borse di studio ERDIS, con 

la fruizione delle borse della Scuola di Studi Superiori “Carlo Urbani”, delle borse di 

studio “WELCOMEINUNICAM”, delle borse di studio CUS UNICAM per studentesse/i 

sportivi, con le borse finalizzate allo studio e all’approfondimento UNICAM e con la 

fruizione di ogni altra borsa di studio concessa da UNICAM per lo stesso anno 

accademico di riferimento. 

Coloro che intenderanno usufruire delle borse di cui sopra verranno esclusi dalla 

graduatoria valida ai fini dell’attribuzione delle borse “TALENTINUNICAM”.  

 

Le borse di studio “TALENTINUNICAM” sono compatibili con le borse Erasmus e 

contratti di Collaborazione Coordinata e Continuativa (Co.Co.Co) in UNICAM. 

 

ART. 5 DURATA DELLE BORSE DI STUDIO 

La durata delle borse è di un anno accademico; non è prevista la conferma per gli anni 

successivi.  

 

ART. 6 DISTRIBUZIONE BORSE DI STUDIO 

Le n. 300 borse di studio “TALENTINUNICAM” verranno così distribuite: 

- n. totale 36 alla Scuola di Architettura e Design; 

- n. totale 77 alla Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria; 

- n. totale 85 alla Scuola di Scienze e Tecnologie; 

- n. totale 77 alla Scuola di Scienze del Farmaco e dei Prodotti della Salute; 

- n. totale 25 alla Scuola di Giurisprudenza. 

Il numero delle borse di studio così suddiviso è stato determinato in proporzione al 

numero totale delle/degli iscritte/i ad anni successivi al primo e fino al primo anno fuori 

corso all’anno accademico precedente dei corsi di laurea delle 5 Scuole. 



 

 

Si fa presente che in caso di non assegnazione di tutte le borse di studio così distribuite, 

quelle rimanenti saranno assegnate fra le Scuole nel rispetto della proporzione di cui 

sopra.  

 

ART. 7 TERMINI E MODALITÀ PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Coloro che intendono partecipare alla selezione, dovranno presentare la domanda di 

partecipazione entro e non oltre le ore 12:00 del 21 maggio 2026 collegandosi 

all’indirizzo https://www.unicam.it/miiscrivo/  nella sezione BANDI (“TALENTI” UNICAM 

A.A. 2025/2026). Non sono previsti allegati da inserire nella domanda. 

Le domande pervenute oltre il termine di scadenza o secondo modalità diverse 

da quelle elencate in precedenza o mancanti delle informazioni richieste 

saranno escluse. 

 

ART. 8 CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 

La selezione delle/dei candidate/i verrà effettuata assegnando il punteggio finale che 

sarà la risultante della somma dei seguenti indicatori:  

a) 40%: tutti i CFU verbalizzati entro il 31/12/2025 come soprariportato all’art. 2, 

punto n. 2; 

b) 60%: media aritmetica delle votazioni ottenute dal superamento degli esami 

sostenuti fino al 31/12/2025 come soprariportato all’art. 2, punto n. 3. 

A parità di condizioni di merito, si darà priorità alle studentesse e studenti con indicatore 

ISEE per l’Università più basso. L’assenza di dichiarazione ISEE per l’Università 

comporta l’attribuzione alla fascia più alta della contribuzione universitaria. 

 

ART. 9 ESITI E PUBBLICAZIONE 

Effettuate le verifiche e i controlli sulle istanze presentate, sarà pubblicata la graduatoria 

successiva al 30 giugno 2026 ai sensi dell’art. 10 del presente bando. 

L’Ateneo provvede a pubblicare le graduatorie di chi ha diritto alla borsa nell’Albo on-

line di Ateneo (https://titulus-unicam.cineca.it/albo/) e alla pagina web del sito 

www.unicam.it, accanto al bando di concorso, alla voce “esito”.  

Il termine per proporre l’istanza di riesame avverso le graduatorie di chi ha diritto è di 

10 giorni dalla pubblicazione, tramite invio di una richiesta all’indirizzo 

protocollo@pec.unicam.it. 

 

https://www.unicam.it/miiscrivo/
https://www.unicam.it/miiscrivo/node/59
https://www.unicam.it/miiscrivo/node/59
https://titulus-unicam.cineca.it/albo/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


 

 

ART. 10 DURATA DELLE GRADUATORIE 

Le graduatorie rimarranno aperte fino al 30 giugno 2026 pertanto, qualora si 

verificheranno tra i beneficiari rinunce agli studi, interruzione degli studi, sospensione, 

trasferimenti o decadenze, coloro che li seguono subentreranno nella titolarità della 

borsa di studio.  

In caso di rinuncia alla borsa di studio “TALENTINUNICAM”, incompatibilità fra borse di 

studio ai sensi dell’art. 4 del presente bando, rinuncia agli studi, interruzione degli studi, 

sospensione,  trasferimento o decadenza, si effettuerà lo scorrimento delle graduatorie 

e le borse di studio saranno riassegnate alle/agli idonee/i successivi in graduatoria della 

stessa Scuola; qualora non ci siano ulteriori idonee/i in graduatoria per la stessa Scuola 

a cui assegnare le borse, queste saranno ripartite nel rispetto della proporzione di cui 

all’art. 2 del presente bando. 

Coloro che risulteranno vincitrici/vincitori della borsa di studio riceveranno, 

tramite POSTA ELETTRONICA ISTITUZIONALE, le indicazioni per 

l’espletamento delle formalità necessarie per la liquidazione della borsa 

stessa.  

 

Art. 11 LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO 

La somma in denaro sarà liquidata, annualmente, in un’unica rata, successivamente 

alla scadenza della durata delle graduatorie ed entro il mese di ottobre.  

Al momento della liquidazione della borsa di studio, le/gli aventi diritto 

riceveranno apposita comunicazione dall’Area Risorse Finanziarie tramite 

POSTA ELETTRONICA ISTITUZIONALE. 

 

ART. 12 REVOCA BORSE DI STUDIO 

La borsa viene revocata a chi incorre, nello stesso anno accademico di riferimento per 

l’erogazione del contributo, in sanzioni disciplinari superiori al richiamo scritto così come 

previsto dal “Regolamento sul procedimento disciplinare nei confronti di studentesse e 

studenti”, Decreto Rettorale n. 191/2024 prot. n. 27458 dell’11/4/2024. 

La borsa viene revocata anche in caso di rinuncia agli studi, interruzione degli studi, 

sospensione, decadenza, trasferimento ad altra sede universitaria nello stesso anno 

accademico di riferimento per l’erogazione del contributo. 

La revoca comporta la restituzione della borsa erogata.  

 

A titolo informativo si fa presente che l’A.A. 2025/2026 termina il 

15/04/2027; successivamente a tale data saranno effettuati i controlli e nei 

casi di cui sopra si provvederà alla revoca della borsa di studio e conseguente 



 

 

restituzione dell’importo della borsa di studio erogato. 

 

ART. 13 ACCERTAMENTI SULLA VERIDICITÀ DELLE DICHIARAZIONI 

PRODOTTE 

Al momento della domanda si dichiara di essere a conoscenza che, ai sensi degli articoli 

71 e 72 del D.P.R. 445/2000 potranno essere eseguiti controlli diretti ad accertare la 

veridicità delle informazioni fornite ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i, in sede d’istruttoria, può essere richiesto il 

rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e 

possono essere esperiti accertamenti tecnici, ispezioni ed ordinare esibizioni 

documentali. Dichiara altresì di essere a conoscenza che, ai sensi degli articoli 75 e 76 

del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni non veritiere comporteranno l’immediata 

decadenza dei benefici eventualmente ottenuti, con le conseguenti eventuali 

responsabilità penali cui si potrà incorrere in caso di dichiarazioni mendaci. 

 

ART. 14 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento Europeo GDPR 679/2016 e del D.Lgs. 196/2003 i dati personali 

forniti alla selezione in oggetto saranno trattati, in forma cartacea e in maniera 

automatizzata, dall’Università di Camerino al fine di gestire le procedure inerenti al 

concorso.  

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati personali 

(Regolamento UE 2016/679), si informa che il trattamento dei dati personali forniti in 

sede di partecipazione alla selezione o comunque acquisiti a tal fine dall’Università di 

Camerino è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività inerenti al concorso a 

cura delle persone preposte al procedimento concorsuale, compresa eventuale 

Commissione esaminatrice, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e 

nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale 

comunicazione a terzi. 

Il conferimento dei dati personali indicati nel bando e nella eventuale modulistica 

allegata è facoltativo, ma necessario ai fini della partecipazione alla procedura e di ogni 

operazione consequenziale. I dati personali potranno essere trattati dal personale in 

qualità di addetto al trattamento dei dati per le pratiche relative alle operazioni oggetto 

del presente bando. I dati sono conservati per un periodo non superiore a quello 

necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate o successivamente 

trattati, conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. In merito al 

trattamento dei dati personali l’interessata/o ha il diritto di accedere ai propri dati, di 

aggiornare, rettificare, integrare i dati stessi, chiederne la cancellazione o la limitazione, 

opporsi al trattamento, proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 



 

 

Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti dell’Università di Camerino, titolare 

del trattamento con sede legale in Piazza Cavour 19/f- 62032 Camerino (MC) e sede 

operativa in Via D’Accorso 16, c/o Campus Universitario, 62032 Camerino (MC). La 

persona titolare del trattamento è contattabile al seguente 

recapito: protocollo@pec.unicam.it  La persona Responsabile della protezione dei dati 

personali (Data protection officer – DPO), può essere contattata ai seguenti 

recapiti: rpd@unicam.it  rpd@pec.unicam.it.  Ha diritto altresì, qualora ritenga che il 

trattamento dei dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento 

(UE), di proporre reclamo all’autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei 

dati personali – www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi 

dell’art. 79 del Regolamento (UE). 

 

ART. 15 PUBBLICITÀ DEL BANDO  

Il presente bando è pubblicato e reso consultabile nell’Albo on-line di Ateneo 

(https://titulus-unicam.cineca.it/albo/) e alla pagina web del sito www.unicam.it.  

 

ART. 16 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 241/1990, art. 5, la persona Responsabile del Procedimento è il 

Dott. Gian Marco Quacquarini, Responsabile dell’Area Servizi agli Studenti. Per eventuali 

informazioni relative al bando, le/gli interessate/i potranno rivolgersi alla Dott.ssa 

Martina Lorenzotti, tel. 0737/404622, e-mail: martina.lorenzotti@unicam.it 

 

 

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                               Ing. Andrea Braschi

                

  

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:rpd@unicam.it
mailto:rpd@pec.unicam.it.%20
http://www.garanteprivacy.it/
https://titulus-unicam.cineca.it/albo/
http://www.unicam.it/
mailto:martina.lorenzotti@unicam.it



		2026-02-12T17:23:20+0100
	IT
	Andrea Braschi




